
10 232025

木

自社株対策の結論

承継コストを最小化するホールディングス化
（1） 銀行が提案する「融資と買取りによるホールディングス化」
（2） 弊所が提案する「会社法と税制によるホールディングス化」
（3） 「銀行提案のホールディングス化」と「弊所のホールディングス化」の比較
（4） ホールディングス化する具体的方法 ①~⑤

（1） ホールディングス化でよく知られている事例
　　① サントリー(酒類製造業)  ② 国分(食糧・飲料卸売業) 
　　　 ホールディングス化のルーツは上場企業の創業家における株価対策です
（2） 毎年、日本全国で数千の企業グル ープがホールディングス化を実施しています
（3） 弊所実績における<ホールディングス化する前>vs<ホールディングス化した後>
（4） オーナー株主様の「大勢を決する株価対策」は4つしかありません
（5） 相続財産の種類に応じた最も効果的な相続税対策はコレ
　　① 株価を10分の1にするホールディングス化
　　② 増資と貸付金のDES
　　③ 個人所有の土地や貸付金の評価額を10分の1にする複層化信託

メールが受信できるパソコン画面から受講できます。
ノートパソコン(Webカメラ、マイク内蔵のもの。一般
的には内蔵されています)、またはWebカメラ、マイク
が接続済のデスクトップパソコンをご用意ください。
心配ご無用!!ZOOMが初めての方は接続確認テスト
をいたしますのでご相談ください。



2025.10.23（木） Webセミナー

希望する
相談内容

希望しない

※FAX到着後３営業日以内に、ご記入頂きましたメールアドレス宛に受付完了のご連絡を差し上げますので、ご確認くださいますようお願い申し上げます。

個別相談
希望予定

自社株対策・相続税対策の簡易提案を希望する


